193.

*U b i c u n q ; D e u s a b s o l u t e i n s c r i p t u r i s e s t p o s i t u s , s e m p e r e s t P a t r e .*

*Ergo, s o l u s P a t r e e s t v n i e s D e u s , n o n F i l i u s , n o n S p i r i t u s s a n c t u s .*

Respondeo: Regula ista Antitrinitariorum

non est vera: Sed hæc Regula Ecclesiæ Dei vera est & firma.

*Ubi* cung, *vocabulum* Deus *absolutè in scripturis* ponitur, *nec* sit *dixerè mentio personarum*; *ibi* non solum Patrem, sed Patrem, Filium, & Spiritum sanctum complectitur, ut: Audi Israël, Dominus Deus tuus Deus unus est; Non habebis Deos alios, &c. Nam hic Deus tali modo in sacris literis exponitur, quod sit Pater, Filius, & Spiritus sanctus, & in mundi creatione, in collectione Ecclesiæ, in regeneratione, in donatione virtutum æternæ, ac similibus operibus, pari potentia & maiestate coniunguntur. Ac consentit Ecclesiæ Dei unanimitas fides & confessio omnium temporum, sicut alibi exponitur.

194.

*Corpus* & *anima* sunt *unum* *ὑφιστάμενον*.

*Ab* *ὑφιστάμενῳ* *assumpit* *integrā* *naturam* *humanam*, *corpus* & *animam*.

*Ergo*, *duo* *sunt* *ὑφιστάμενα* *in Christo*.

Respondeo: Maior vera est de omnibus hominibus, excepta humana Christi natura. Etsi enim humana Christi natura *integra* est, corporale & anima constans; tamen sola non est *ὑφιστάμενον*, id est, *persona*; quia, nisi à *λόγῳ* fuisset assimilata & sustentata, non extitisset. Sic enim, propter *Et contra ordinem naturæ*, à *Spiritu sancto* concepta, *ex virgine nata*, & à *Deo ad personalem unionem* cum *λόγῳ* ordinata est, ut ab *sq. eo* nec extitisset *unquam*, *nec* ab ea diuelli possit, iuxta Damascenii regulam: *λόγῳ*, *quod semel assumpit*, *nunquam*

*quam* *deseruit*. Alia igitur ratio corporis & animæ in Minore, alia in Maiore; & sunt quatuor termini:

195.

*Fieri* *nō* *poteſt*, *ut* *quis* *intercedat* *apud* *ſemel* *ἐpſum*.

*Ergo*, *Christus* *nō* *est* *verus Deus* *cum Patre*.

Respondeo: Verum est ancedens, eodem respectu, atque *evbi* *una* *tantum* *est* *persona*. In negotio autem reconciliationis, non modò simplicem essentiam, verum etiam personas, earundemq; officia & actiones obseruari decet. Quocirca distinguenda est persona mittens, à persona missa, ac dicendum; à persona missa, id est, à *Filio*, placari personam mittentem, id est, *Patrem*; siquidem *Filius* *Mediator* est, ut missus.

196.

*Trinitas* *dicta* *est*, *quasi* *trium* *unitas*.

*Vnitatis* *autem*, *sive* *concordia*, *confessio* *indicij*, *ac voluntatis*, *Deus* *dici* *nequit*.

Respondeo: Falsa est Etymologia, quia Trinitas propriè hotat numerum ternarium personarum in diuina essentia, quod Græca vox reidi clarissimè arguit.

197.

*Si* *Trinitas* *effet* *Deus*, *non* *tres*, *sed* *quatuor* *efſent*, *quorum* *quilibet* *effet* *Deus*, *nempe*, *Deus Pater*, *Deus Filius*, *Deus Spiritus sanctus*, *Deus Trinitas*.

Respondeo: Est fallacia divisionis. Nam separant Antitrinitarij diuersa, quæ coniungi de-

R.

bent, suntque planè eadem. Trinitas ipsas tres personas signat, non aliquid aliud ab illis diuersum. Et sicut deinde fallum est, *tres Deos consti-  
tui, quia unaqueq; persona Deus dicitur: ita fallum  
est, Trinitatem quarto loco Deum ponit.*

198.

*Solus Pater est verus Deus.**Ergò, Filius non est verus Deus.*

Respondeo: Hæc particula exclusiva non excludit Filium, quasi is non sit verus Deus; quia Apostolus dicit: *Soli habenti immortalitatem, lu-  
cem inaccessam habitanti, regi seculorum immorta-  
li, invisibili, soli sapienti Deo.* Hæc certè non pos-  
sunt explicari de solo Patre, alioquin in Filio &  
Spiritu sancto erunt contraria, vt: *insipientia,  
mortalitas, habitatio in tenebris, &c.*

199.

*Pater est essentia diuina.**Filius est essentia diuina.**Ergò, Filius est Pater.*

Respondeo: Hoc argumentum hac vna re-  
sponsione solui potest: *Os Domini locutum est,  
& de Deo non aliter sentiendum aut loquendum,  
quam sicut se patefecit.* Discimus autem ex verbo  
Dei, quod Filius diuinam naturam à Patre ha-  
beat; vnde & Patrem *Deum suum* vocat, sic tam-  
en, vt Pater non sit alius Deus, quam est Fi-  
lius. Vnus enim Deus est Pater, Filius, & Spir-  
itus sanctus, & vna omnium trium personarum  
est essentia; ita vt quanquam essentia diuina, non  
absolutè, sed relatiuè intelligendo, vt est essen-  
tia

tia in Patre generans, gignat essentiam diuinam  
Filiū; tamen vna & eadem est essentia Patris,  
quæ est Filij, & sic etiam vnis Deus gignens &  
genitus; sed tamen alia est persona gignentis, &  
alia geniti, & alia Spiritus sancti procedentis ex  
utroque, Patre & Filio. Vna tamen omnium  
trium personarum communis est essentia abso-  
lute; sed relatiuè intellecta, prout est essentia in  
Patre generans Filium, est distincta. Esti enim  
vna communis est trium personarum essentia,  
tamen Filius & Spiritus sanctus non generant,  
sed solum essentia in Patre generat. Necesse est  
enim, talia intelligi subiecta, quibus conuenire  
possint prædicata: *Generare autem prædicatum  
non conuenit Filio, neque Spiritui sancto.*  
Ergò necesse est, intelligi de ea essentia, quæ  
relatiuè Patri conuenit; & tamen inde seque-  
tur nequaquam diuersas esse essentias. In diui-  
nis enim utraque propositio est vera: *Essentia est  
vna, absolute, & tamen distincta, ratione personarum.* Nec aliud est exemplum simile in tota re-  
rum natura, ubi videlicet vna essentia, distincta  
in tres personas, sic illis communicaretur, vt &  
vna maneret, & individua non confunderen-  
tur. *Generare autem vox, statim respicit essentiam  
Patris relatiuè; ita tamen, vt non sit alia essentia  
Patris, quam Filij, aut Spiritus sancti.* Pater ita-  
que ab æterno gignit, de sua essentia, Deum  
Filium imaginem suam, in quem transfundit es-  
sentiam suam diuinam; ita vt vna quidem sit Pa-  
tris & Filij essentia; sed tamen, vt alia Filij,

vt geniti, persona sit, quam Patris. Hæc, quam  
quam in hac vita perfectè intelligi non possunt,  
tamen simpliciter ita crederida sunt, sicut se  
Deus in verbo suo patefecit; & pia reuerentia  
de tanis rebus cogitemus & loquamur.

200.

*Nullus dissidentium potest esse Mediator.*

*Sed Christus secundum Divinitatem est altera  
pars dissidentium.*

*Ergo secundum Divinitatem Christus non potest  
esse Mediator.*

Respondeo ad singula membra; Maior vera  
est, addita hac declaracione, scilicet, quatenus of-  
fensus est, & offendit implacabiliter.

Interea potest officia per bona de iure suo ce-  
dere, & mitigationem iuris promouere, & x-  
 quali personæ, similiter offendæ, pro offendente  
inferiori satisfacere. Minor iam facile solui  
potest: Christus, secundum Divinitatem, est  
quidem altera pars dissidentium, quia unus & i-  
dem, cum Deo Patre & Spiritu sancto, Deus  
est. Sed, ob id  $\lambda\beta\gamma\phi$  est, & non Pater, vt esset  
per nos. Ideoque de iure suo cedit, & partes no-  
stras adiuuat apud Deum Patrem, satisfaciendo  
& intercedendo.

Nec fingenda est tota Trinitas sic implacabi-  
lis, vt nolit nostras adiuuare & promouere par-  
tes. Quare sic conclude: *Nullus dissidentium  
potest esse Mediator, quatenus offensus est, & offen-  
sam implacabiliter retinet.* *Sed Christus, secun-  
dum Divinitatem, est offensus cum Deo Patre &*  
*Spiri-*

*Spiritu sancto: offendit autem implacabiliter non  
retinet Trinitas,  $\epsilon\nu\tau\delta\lambda\gamma\phi$ : Ergo, Christus secun-  
dum Divinitatem etiam potest esse Mediator apud  
Deum Patrem, ut interea maneat aequalis  $\epsilon\beta\pi\delta$ -  
 $\zeta\cdot$  Deo Patri, & Spiritui sancto.*

201.

*Opera Trinitatis sunt indiuisa ad extra.*

*Saluatio est opus Trinitatis.*

*Ergo, est indiuisa ad extra: hoc est, ad totam  
Trinitatem aequaliter pertinet.*

Respondeo: Maior vera est, si retineatur  
personarum proprietas. Minor, *Saluatio est o-  
pus Trinitatis*; sed certo ordine Pater saluat, scilicet  
per Filium, quem posuit Mediatorem. Id-  
eoque ad Filium, & non ad Patrem, mediatio  
spectat; quamvis tota Trinitas negotium salu-  
tis nostræ perficiat,

202.

*Christus, secundum Divinitatem, non fuit Me-  
diator ante incarnationem.*

*Ergo, nec post incarnationem.*

Respondeo: Christus, vt ab æterno Filius  
Dei est, genitus à Deo Patre; sic ab æterno est  
ordinatus Mediatores. Ideoque Mediatores offi-  
cium semper ad  $\lambda\beta\gamma\phi$  pertinuit, & non ad Pa-  
trem, vel Spiritum sanctum. *Elegit nos in Chri-  
sto, antequam iacerentur fundamenta mundi.* E-  
phes. 1. *Iesus Christus heri & hodie idem est, etiam  
in secula.* Hebr. 13. Patefactio autem Mediato-  
ris in tempore facta est ab hinc 1597. anno; id-

R 3

eoque ante incarnationem nondum fuit mundo patefactus Mediator, quem in carne postea viderunt homines: tamen officium mediationis & patefactionis ad personam  $\lambda\delta\sigma$  pertinebat. Hunc Paulus ait: *Patres in deserto bibisse de petra spirituali; Petra autem fuit Christus.* 1. Corinth. 10.

203.

*i. Timoth. 2. Unus Deus, & unus Mediator Dei & hominum, homo Jesus Christus.*

Respondeo: De persona loquitur Apostolus; ideoq; Iesum Christum nominat, tanquam integrum personam. Quod autem addit, *homo Jesus Christus*, loquitur de persona Christi, patefacta mundo, & qualis ab hominibus agnoscebatur, vt verus scilicet homo. Interea non voluit excludere diuinitatem. Nec admittenda est explicatio illa; *Christus homo est Mediator*, id est, secundum humanitatem tantum. Sed, *Christus homo Mediator est*, hoc est, illa persona, qua *homo est, & Filius aeterni Patris*: illa, inquam, persona Mediator est Dei & hominum.

204.

*Si Christus secundum Diuinitatem est Medicator.*

Ergo, tota Diuinitas erit mediatrix; quod est absurdum: apud nullum enim mediare potest.

Respondeo: Opus salutis ad totam Trinitatem pertinet; Sed cum loquimur de Mediatione & Mediatore, intelligimus officium  $\lambda\delta\sigma$ .

Et

Et vera esset collectio. Si tota Trinitas esset una persona, ita non posset fieri mediatio. Nemo enim apud se pro altero intercedit, nec sibi offert, nec sui est deprecator & mediator. Sed cum tres sint personae indivisa Trinitatis, facile potest intelligi personam filij Dei, utpote missam a Deo Patre in hunc mundum, mediare & deprecari pro nobis apud Deum Patrem, quæ persona non est Filij: interea manent confubstantiales, æquales gloria & potentia.

205.

*Si Deus unus essentia, & trinus personis est, sequitur, quaratione Deus Verbum est essentia unus cum Patre & Spiritu sancto, ut simul etiam Pater & Spiritus sanctus sint incarnati.*

Respondeo: Non Deus, vt Deus, sed vt  $\lambda\pi\tau\alpha\zeta$ , & vt Verbum seu Filius, assumpsit humam naturam.

206.

*Officia personarum non sunt confundenda.*

*Filius interpellat pro nobis.*

*Ergo, non Spiritus sanctus.*

Respondeo ad Maiorem: Filius interpellat, tanquam Mediator & Sacerdos, offerens alterno Patri meritum suum, & precium redemptoris & exauditionis. Spiritus sanctus interpellat, non vt Mediator ad Patrem, sed vt agitator, inclinans nos ad invocationem, & opem ferens nostræ imbecillitati, quæ nec pericula nostra, nec magnitudinem bonitatis diuinæ intelligit.

R 4

*Ignorare, Deum unum esse, est origo omnium errorum in doctrina de Deo.*

*Sed docere & credere, vnam esse Dei essentiam, & tres personas eiusdem Dei, est ignorari, Deum unum esse.*

*Ergo, docere & credere, vnam Dei essentiam, & tres eiusdem Dei personas, est origo omnium errorum in doctrina de Deo.*

Minor est *nequivocatio*: Estque proflus neganda. Ratio autem rei est manifesta; quia non pugnant inter se in sacris literis, haec duas propositiones *vnum tantum esse Deum*; & *hunc unicum & eundem esse, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum*. Imò, nos inquietimus Antitrinitariorum asseverationem, & simpliciter iuxta verbum Dei asserimus; *Eos, qui negant, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum esse unicum, eundem & verum Deum, eosdem verū Deum ignorare, & esse hereticos, anathemate Ecclesia dignos, si non resplicant*. Nam extra hunc Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, non est Deus verus. Sciant igitur Ariani, nos in Ecclesia Dei vera vtralq; propositiones, tanquam sibi consentientes, & verbo Dei conformes, toto pectore amplecti, & firma fide profiteri, nempe, *vnum duplex esse Deum, non plures, & tres esse personas diuinitatis, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, easque esse unicum illum & eundem verum, aeternum, omnipotentem Deum*. Testimonia, quibus has duas propositiones confirmare possamus, supra in Thesibus nostris recitata sunt.

*Quo-*

*Quoties Deus in sacris literis absolutè ponitur, significat omnes tres personas diuinitatis. Sed in dicto Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, absolute ponitur Deus.*

*Ergo, Deus hic tres personas significat.*

Hinc concludit D. Ritterus Arianus; *Si Deus hic significat Patrem, Filium & Spiritum sanctum, quem nam igitur habebit Filium?*

Respondeo; Maior in hoc argumento mutila est. Nam reticet hic Arianus, more hereticorum, alteram eius Regulæ partem; *Quoties autem respectuè ponitur Deus, personam significat*, vt: *Deus misit Filium suum: hic Deus respectuè usurpatur, quia Filij mentio fit, & significat personam Patris. Item, interdum, veluti nomen generalius, est adiunctum personæ, ac significat essentiam diuinam, quæ communis est tribus Diuinitatis personis, vt: *Ab ipso est Deus*, hoc est: natura diuina præditus, seu, *vnum Deus cum Patre & Spiritu S.* Haec Regulæ ex phrasibus sacrae Scripturæ nascuntur, & Ecclesiae Iesu Christi notissimæ sunt. Minor deinde est vitiosa applicatio, & merum mendacium. Nam vox Deus in dicto Ioan. 3. ibi non ponitur sola, sed respectuè, quia Filij nomen clare additur; itaque non absolute usurpatur, sed significat hoc loco Patrem, qui quidem in sacris literis hoc pacto describitur, quod sit persona, mittens Filium unigenitum. Filius vero sic declaratur, quod sit persona, missa in hunc mundum, vt homo fieret, suo-*

que merito genus humanum, lapsum in peccatum & mortem, reconciliaret Deo & restauraret. Spiritus sanctus tali modo celebratur, quod sit persona, verbi diuini ministerium gubernans, & homines vivificans & sanctificans. Cum igitur Maior & Minor non consistant, corruit etiam illatio de absurditate.

209.

*Scriptura ait: Deus unus est.*

*Sed Scriptura, unius D e i n o m i n e , n o n , n i s i u n u s D e u m P a t r e m s i g n i f i c a t , n o n P a t r e m , F i l i u m & S p i r i t u m s a n c t u m ..*

*Ergo, Pater solus est & dicitur unus Deus.*

Respondeo: Deum unum esse, & non plures, extra omnem controvrsiam est; & Ecclesia Christi hunc fidei articulum constanter retinet & profitetur. Sed Minor est *xειρόπενον*, nec potest vlo sacrae Scripturae testimonio probari. Docet quidem Scriptura, *unum esse Deum*; sed iungit Patrem, Filium & Spiritum S. prout verba Baptismi liquidissime ostendunt, & tota Ecclesia credit ac profitetur. Sic Paulus Gal. 4. ait: *Misit Spiritum Filij sui in corda nostra, clamantem, Abba Pater.* Hic autem verus & unicus Deus describitur, qui est Pater, Filius & Spiritus sanctus.

210.

*Apostolica dictiorum Scriptura interpretatio est certissima.*

*Sed S. Paulus hoc dictum, Deus unus est, sic exponit, solus Patrem unius Dei nomine dici, quia ait,*

ait, 1. Corinth. 8. Nobis unus est Deus Pater, ex quo omnia.

*Ergo, solus Pater est unus Deus.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia minor multiplicem habet imposturam. Nam, priu[m] non dicit Apostolus, *solus Deus est unius Dei nomine censendus*; sed ait: *unus est Deus, ex quo omnia*. Est autem magna differentia inter has duas propositiones: *unus est Deus Pater, ex quo omnia*; & *solus Pater unius Dei nomine censendus est*. Prior propositio est S. Pauli Apostoli, & sine omni dubitatione verissima: Sed nulla hic exclusiva reliquarum personarum diuinitatis extat. Posterior vero propositio & verbis & rebus differt, quia additur exclusiva, *solus*, quae non est in texto Pauli, & profert aliam sententiam, *quod nimirum solus Pater dici debet, unus Deus*. Deinde ordinem verborum D. Ritterus callidissime immutat. Nam Paulus priu[m] hoc statuit, *unum esse Deum*. Hoc enim principium opponit pluralitati Deorum apud Ethnicos, qui, ut saepe dictum est, ultra 3000. Deorum excogitarunt, sicut Varro, Romanorum doctissimus, & Lilius Giraldus, Historicus & Iurisconsultus celeberrimus, demonstrant. Deinde vero, quasi per Analysin, Paulus adiungit, *Pater ex quo omnia*. At Ritterus, veluti falsarius, textum corruptit & mutat. Nam, vocem *Patris* subiecti loco reponit, & ne quid libidini sua desit, vocem *solus* apponit proprio iudicio, seu furore potius.

Postea, quod Paulus loco subiecti protulerat, iste in prædicatum transfert, indeque hoc suum dogma Arianum extruit; *Solus Pater est unus Deus.* Vult autem particula *Solus* hic Antitritunitarius ab hac unitate Dei, cum Filium Dei, cum Spiritum sanctum excludere. Non autem reiicit Ecclesia Christi hanc sententiam, *Pater est unus Deus;* nam & Filio, & Spiritui sancto, hoc prædicatum competit: sed hanc propositionem reiicit, *Solus Pater est unus Deus;* quia labefactat articulum omnium summum, de Trinitate Dei, qui non pendet ex hominum placitis, sed ex declaratione verbi diuini. Tertio, sicut Diabolus tentans Christum, *Matth. 4.* profert dicta truncata, impertinentia, & omittit illa, quæ suo instituto repugnant; ita Ritterus, astu singulari, quod continuè sequitur, præterit; Nam Apostolus haec ita subiicit; & *unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, & nos in ipsum.* Arrigeaures Rittere, S. Paulus addit, *vnum esse Dominum.* Iam dic mihi, Ariane, annon hoc loco prouersus æquipollent, & *Deus,* & *noster,* Nam constat Apostolum vocem *Iehouam* per vocabulum *noster* vertisse.

## III.

*Quicquid Moyses de Deo docet, verum est,*

*Sed Moyses docet, Iehouam esse unum Deum.*

*Ergo solus Pater est unus Deus, non Filius, non Spiritus sanctus.*

VEL

VEL SIC:

*Quicunque dicit, vnum esse Iehoua, is dicit, solum Patrem esse Iehouam.*

*Sed Moyses sic ait: Audi Israël, Iehoua Deus noster, Iehouia vnuus est:*

*Ergo, Moyses ait; solum Patrem nomine Dei dicendum esse.*

Respondeo ad primum argumentum: Plus est in conclusione, quam in præmissis. Nulla igitur est firma connexio. Quod autem ad alteram argumenti foritam attinet, dico, maiorem propositionem esse impiam & blasphemam. Non enim sunt propositiones æquipollentes, *vnum esse Iehoua, & solum Patrem esse vnum Iehouam.* Prior quidem oratio Moysis est: altera, vero non. Prior oratio de Deo, sine expressa distinctione personarum, huc loquitur; at posterior de una tantum persona diuinitatis pronunciat. Neque haec oratio; *Vnum esse Iehouam,* causam affert, cur solus Pater vnius Dei nomine sit censendus; quin potius admittit reliquam Scripturæ sacræ declarationem, quod *Pater, Filius & Spiritus sanctus, ille unus idemque sit Iehoua, & non alius.*

## 212.

*Dicta Scriptura de Deo, quæ non adfruunt Trinitatem, Arianorum dogma confirmant, quod solus Pater nomine vnius Dei dici debeat.*

*Sed hoc dictum de Deo; Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob; non adfruit Trinitatem, quia Petrus addit: Et Patrium Deus.*

*Ergo,*

Ergo, hoc dictum confirmat Arianum dogma; solum Patrem esse unum Deum, exclusis ab hac unitate Dei, Filio & Spiritu sancto.

Respondeo: Nego consequentiam, quia Maior huius argumenti, quæ *ov̄eχο* argumenti continet, palam impia & blasphemica est. Deinde & Minor neganda est, quia non est firma probatio atque illatio. Petrus enim vocat, Patrum Deum: Ergo precedens Testimonium non probat Trinitatem personarum. Causa vero haec est, quia Apostolus ea, quæ in specie recensuerat, postea genere quodam complectitur. Nam, constat Abrahamum, Isaacum & Iacobum, filios Patres; immo, omnium reliquorum quoque sanctorum pronunciat hunc esse Deum.

213.

D. Ritteri.

*Quicunq; non est à seipso Deus, & omnia ab eo habet, non est Deus ille unus.*

Sed Christus non est à seipso Deus, ut Pater, & Deus est a Deo, & omnia ab eodem habet.

Ergo, aliter Pater Deus est; aliter Christus Deus est; hoc est, non est unus ille Deus, qui est Pater.

Respondeo: Nego simpliciter Maiorem. Causa vero ejus rei est, quia destituitur probatio ex verbo Dei, immo, cù verbo Dei pugnat, ac tantummodo nititur humanæ rationis cogitationibus, à creaturis desumptis. Nā, in hoc mundo sic se res habet, ut id, quod aliunde est, non sit idem

idem prorsus, quod est id, unde est; vt, *Filiu non est prorsus idem, quod naturalis eius Pater est.* Sed, et si personis differunt, Pater mundanus, & Filius mundanus; tamen natura unum sunt, id est, uterque homo est; nec est vel magis vel minus homo Filius, quam Pater. Sed in doctrina de Deo, cogitationes humanæ, à creaturis sumptę, non habent locum: Ratio eius rei est, quia doctrina de essentia diuina, excedit quam longissimè omnes creature, nec est cogitationibus hominum subiecta. Tantum igitur hoc celeste mysterium ex verbo Dei reuelato discēdum est; neque est cuiquam integrum, hasce metas diuinas mentis suę cogitationibus transilire. Si autem ille, qui est in sinu Patris, nos homines docet & instituit, quod Pater & ipse sint unum, scilicet essentia, de qua quidem eo in loco loquitur; &c, quod Pater in seipso, & ipse in Patre sit, scilicet essentialiter, seu una essentia. Nam idem dicit: qui me videt, Patrem videt. Hac autem de nullo mundano Patre & Filio dici possunt.

Proinde ista divina eloquia non ratione humana aestimanda, sed fide cordis, tribuēt Christo præceptorī veritatem indubitatam, apprehendenda sunt. Sequitur igitur irrefragabiliter ex dictatis verbi diuini, *Filiu dei unus & eundem Deum, qui est Pater, & non est unus & eundem Deum,* extra huius Dei Filium & Spiritum sanctum. Personæ autem sunt distincte, nec est unica tantum persona

diuinitatis, sed tres sunt, ut Ioannes loquitur, i<sup>o</sup> epist. cap. 5. Item, alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, sed personarum reali distinctione. Verum, non est alius Deus Pater, quam qui est Filius; nec est alius Deus Filius, quam qui est Pater; nec est alius Deus Spiritus sanctus, quam qui est Pater & Filius. Immota enim est sententia, dilatitus patefacta & tradita, quod unus duntaxat sit Deus. Non igitur sequitur, ut D. Ritterus concludit; *Filius Dei est Deus à Deo*, & omnia ab eodem habet: Ergo, non est ille unus idemque Deus, qui est Pater. Nam sacræ literæ non tantum testantur, quod *Filius Dei* sit *Deus à Deo*, & omnia ab eodem habeat; sed insuper etiam addunt, Patrem & Filium esse unum: &, quod ad unitatem Dei attinet, nusquam discernunt inter Patrem & Filium, sed duntaxat, quod ad personas attinet. Non possunt itaque omnes Ariani, licet medijs rumpantur irâ, vnum dictum negatiuum proferre, quo unitas diuina Filio Dei auferatur. Ea verò res triaximi est mortienti.

Sed instat D. Ritterus, dicens; *Christum ipsum hoc esse professum, omnia sese à Patre habere*: Respondeo: quisnam hoc negat? verissima enim sunt, quæ Christus tradit: Sed inde non sequitur hæc Ariorum blasphemia, quod *Filius Dei* non sit natura Deus, &, quod non sit unus idemque Deus, qui Pater. Sic verò possumus Ariantom argumentum inuertere: *Quia Christus est Deus à Deo*, & omnia ab eodem haber; Ergo sequitur inuita consequentia; *Christum, quoad divinam nat*

turam,

turam, de qua hoc loco differitur, esse ὁμόστοιον. hoc est, coessentialē Deo Patri, & esse unum & eundem Deum, qui est Pater.

Iterum obiicit Ritterus; *Data est, inquit Christus, mihi omnis potestas*. Ergo, *Christus non est Deo Patri coessentialis*. Respondeo: *Filius Dei factus homo, eo in loco prædicat Patris sui admirandam bonitatem*, qui sibi etiam in hoc officio, quo erat Præpitiator generis humani, &, iuxta suscepitam humanam naturam, omnia tradidisset; sicut Orthodoxi Patres dictum Christi sunt interpretati. Sed, licet Christus non tantum omnipotentiam, sed etiam diuinitatem suam acceperit à Patre datam, tamen natura est Deus unus & idem cum Patre, quia sic se Deus in suo verbo patefecit.

Iterum D. Ritterus nobis obiicit, clamitans, *Sicut Pater habet vitam in seipso; ita dedit Filio vitam habere in seipso: Ergo, Filius non habet vitam, ut Pater; seu: Ergo non est unus & idem Deus, qui est Pater*. Respondeo: Nos inuertimus argumentum, & ita firmiter concludimus; *Filius Dei à Patre habet vitam in seipso: Ergo est unus idemque Deus, qui est Pater*. Ratio est, quia vita Patris & vita Filii Dei, est una eademque vita: Ergo etiam est una eademque natura. Nam vita Dei Patris est ipsa natura Dei Patris. Iam *Filius accepit ipsam Patris vitam: Ergo accepit & ipsam naturam Patris: Ergo ὁμόστοιος, seu coessentialis est Deo Patri, hoc est: unus idemque cum Patre, Deus est, licet persona sint distinctæ*.

D. Ritteri.

*Quicunq; factus est Dominus & Christus, is non est aeternus Deus, seu, unus Deus cum eo, qui eum fecit Deum.*

*Sed, Christus est à Deo factus Dominus, ut Petri verba sonant.*

*Ergo, Christus non est aeternus Deus, seu unus Deus cum eo, qui fecit eum Deum.*

Respondeo: Nego Maiorem, quia in sacris literis nō potest illa probari. Principium autem rationis humanae, qui unquam sit ab alio, non est idem, qui fecit; in doctrina de essentia Dei non habet locum. Nam generatio Filij Dei aeterni, ab aeterno Patre, excedit omnem Philosophiam & cogitationem humanarum & angelicarum mentium. Vtraque autem in sacris literis extat. Primum; *Filiū Dei à Patre cœlesti genitum esse,* & deinde; *hunc Filium Dei esse unum cum suo Patre, & esse Deum.* Hæc nos fide immota teneare, necesse est; quia sacræ literæ nos sic docent. Deinde, quod ad Minorem attinet, vox κίειος, non ubiq; in sacris literis pro Iehona, aut natura diuina, ponitur, sed pro excellenti & potenti Domino. Sic etiam in his verbis S. Petrus docet, in quantum fastigium dominationis super omnes creaturem hic Iesus, quem Iudæi crudeliter occiderant, & putabant, adhuc alicubi mortuum à discipulis occultari, sit electus & collocatus, etiam secundum humanam suam naturam. Simili phrasi vtitur Paulus, Heb. 3. qui fidelis est ei,

qui

*qui fecit eum,* (loquitur autem de officio Christi) hoc est, qui constituit eum Apostolum & Pontificem, sicut verba præcedentia ostendunt. Nil igitur hac sua ratiocinatione obtinet D. Ritterus, quo suas blasphemias palliare nititur: sed potius calumnia eius, in peruerendis Spiritus sancti verbis, ab omnibus piè eruditis hic reprehenditur.

D. Ritteri.

*Qui factus est Deus, is non est Deus ante omnem aeternitatem, sed tum demum, cum iam manifestatus esset.*

*Sed Christus factus est Deus.*

*Ergo, Christus non est Deus ante omnem aeternitatem, sed, tum demum, cum iam manifestatus esset.*

Respondeo: Nego Minorem. Nam sacra Scriptura sic non loquitur, quando de natura Filii Dei differit; nec S. Petrus in loco citato sic loquitur, *Christum factum esse Deum à Patre;* sed dignitatem & exaltationem etiam humanæ naturæ in Christo, quem occiderunt Iudæi, commendat. Deinde differunt in propositionibus de Filio Dei, *gigni à Patre, &c., fieri à Patre;* nec aequipollent. Genitus autem est Filius Dei à Patre cœlesti, & est aeternus Filius aeterni Patris: nam ab aeterno Pater est; sic & ab aeterno Filius est. Sic Christus ait: *sese ante huius mundi creationem extitisse auid Patrem,* Ioan. 12. In modo Ioan. testatur, eum cōdidisse

*mundum.*: Sed ante mundi principium nihil aliud est, quām mera æternitas. Et Ecclesia Dei rectissimè damnauit Arium, dicentem, *Erat aliquando tempus, quando non erat Filius Dei.*

216.

*Quicunq; habet alium Deum super se, is non est unus & idem Deus.*

*Sed, Christus Deus habet alium Deum super se.*

*Ergo, Christus Deus, non est unus & idem Deus cum Patre.*

Respondeo ad Maiorem, per distinctionem: *Naturā & potentiam scilicet sibi dissimilem.*. Nam, citra talem distinctionem Maior est reiicienda. Minor est insidiosa & perplexa, &c, ad fallendum ab Antitrinitariis instruxta. Sed, negamus Minorem, quod ad naturam diuinam, quae communis est Filio, cum Patre & Spiritu sancto: Item; quod ad potentiam & operationem attinet. *Quod verò ad officium, sedimendi genus humanum à peccato, ira Dei, morte, tyrannide Diaboli & inferni, attinet, consilium Dei fuit, ut Filius sese humiliaret, & gestaret maledictum legis diuinæ, loco totius generis humani.* Hoc verò officium nequaquam Filium Dei natura diuina priuat, sed potius commendat ingentē Dei erga nos misericordiam, qui proprio Filio non pepercit, vt nos iustitiae & vita æternæ restitueret. *Filius Dei ipse, seruiformā acceptā, sese humiliat, factus est obediens Patri usque ad mortem, ut nos, in delictis mortuos, in vitam eternam reduceret.*

Philippens.2.

D.Rit-

217.

D. Ritteri.

*Quicunque eundem & communem nobiscum Deum habet, is non est unus & idem Deus cum illo, quem Deum habet.*

*Sed, Christus eundem & communem nobiscum Deum habet:*

*Ergo, Christus non est cum Deo illo unus Deus, licet sit Deus, & Dominus omnium.*

Respondeo: Maior falsa est, & non cohæret, quia non est vniuersalis. Excipitur enim Christus. De creaturis verò omnibus certa est. At creator rerum non est creatura, ea scilicet natura, quæ extitit ante creaturarum initiam, &, qua creauit omnia. Quod ad Minorem, dictū Christi manifestè loquitur de reconciliatio & propria-tio Deo per mortem & resurrectionem Christi, vt intelligant beneficium Christi, nec amplius Deum intueantur ex Moysi irascente & fulminante, sed iuxta gloriosam Christi resurrectionem, hoc est: iuxta vocem Euangeli. *Patris igitur nomen Christus in precatione suâ præmitit, & docet, paterno & clementi amore Deum Patrem homines complecti, idque propter meritum suum.* Est itaque affectata insania, tam dulcia Christi dicta, à nativa & propria sententia, per calumniam, ad errores tetros, & in ipsum Deum iniuriosos, extorquere. Intelligent autem omnes pij & hanc blasphemiam, quod naturam diuinam non minùs isti Filio Dei Ritterus subtrahat, quām nobis, ac tantum in potentia faciat

S ;

discrimen, quod nimirum Christus sit Dominus omnium; nos vero non item; hoc est: quod sit Christus homo, omnium hominum potentissimus. Nam hic est scopus omnium Arianorum, ut Filio Dei suam cum Patre aeterno, aeternam diuinitatem auferant.

218.

Vnctus & vngens non sunt idem & unus.

Sed Filius Dei est unctus Deus: Pater est vngens Deus.

Ergo, Filius Dei non est Pater Deus.

Respondeo: Concedi posset tota argumentatio, si de personis candidè, absque sophistica, intelligeretur. Nam, alia est persona Filii, & alia est persona Patris. Sed, quia ad hunc scopum D. Ritterus sua tela dirigit; *Filium Dei non esse unum Deum cum Patre, & solum Patrem esse unum Deum;* itaque direcione ad propositiones argumenti respondendum est. Maior propositio non est vera, in loco de diuina natura, seu de creatore, ac tantum pertinet ad creaturas. Remouenda igitur Maior est, ex hac argumentatione, quia conclusio atque intentio est de Deo creatore. Deinde Minor, quæ ex *Psalm. 45.* exquiritur, palam de personarum discriminis loquitur. Nam, quod ad redemptionem generis humani attinet, Patri attribuitur actio vngendi Filium, constitutum Mediatorem & propitiatorem generis humani; Filio vero adscribitur, quod vocationem istam paternam accipiat. Et quidem impleta

impletasunt hæc in Iordanæ, vbi Pater ex cœlo clamat: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, hunc audite: atque Spiritus sanctus, in specie columba, ex cœlis in Christum baptizatum, descendit.* Nihil hinc igitur de natura dicina Filio Dei eripitur: inquit, quia Christus Deus vocatur, nec est alius Deus, preter unum; ideo Christus est unus & idem Deus, qui Pater, & non alius Deus, licet alia sit persona Patris & Filii; sicut lacræ literæ ostendunt. Quod vero Ariani dicunt, dici nimirum Christum Deum, perinde, ut Salomonem, nisi, quod maiora dona accepit præ suis consortibus; hæc glossa temeraria est, & impia. Nam Christus Deus dicitur, quia natura Deus est, & ab aeterno est, & est Creator rerum omnium, sicut *Ioannis primo,* & *Hebreorum tertio*, luculenter probatur. At Salomon non est natura Deus, & non est aeternus, nec est creator rerum omnium. Non igitur eodem modo Christus dicitur Deus, quo Salomon; ut Antitrinitarij nugantur.

*Cur igitur & bermes in S. literis, Exod. 22. Psal. 82. interdum vocantur Di?*

Respondeo: Per figuram, quod nimirum sint ipsius Dei vicarij in his terris, tuendo disciplinam & iustitiam, ad exponentium Dei voluntatem, & puniendo sceleratos iuxta leges, & cæt.

Gabriel Ritterus:

*Quicquid Gabriel Archangelus docet ex mandato Dei, id verissimum est.*

*Sed Gabriel docet Mariam, Spiritum sanctum venturum super eam, & virtutem altissimi obumbraturam ei, ideoq; & quod nascetur ex ea sanctum vocandum Filium Dei.*

*Ergo, tantum propter eam mirabilem conceptionem de Spiritu sancto absque viri complexu, vocatur Christus Filius Dei,*

Respondeo; Negandā est consequētia, quia plus est in conclusione, quām in praemissis. Non enim hoc ex textu liquet, tantum ideo vocandum esse Christum Dei Filium, quod homo natus sit, miranda Dei effectione absque viri complexu. Nam Archangelus distinctè ait: *Paries Filium;* & postea addit, *hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur, id est; cognoscetur & predicabitur,* Deinde verò Mariæ ambigenti, ex infirmitate fidei, de tanta rē, cùm sciret, sese intemeratam esse virginem, exponit, quod Spiritus sanctus, pro sua omnipotentiā, id sit effecturus: Et porrò ostendit, *santum factum, & quidem vocandum Dei Filium;* hoc est: docet, quod paritura sit Filium, qui non tantum verus homo, sed etiam Dei Filius sit. Nam, hoc erat prædictum, quod Filius Dei carnem humanam suscepturnus esset. Et procul dubio Gabriel exponere voluit vaticinium Esaiae, cap.7. *Ecce, virgo concipiet & pariet Filium, & vocabitur nomen eius Immanuel,* hoc est,

*est, nobiscum Deus: sicut Matthæus manifestè ad hanc ipsam angelicam concessionem hunc textum applicat. Præterea multis sacræ scripturæ & testimonij hic articulus fidei nostræ Christianæ immotus demonstrari potest, quod videlicet Iesus Christus Filius Dei dicatur, non tum demum (vt Antitrinitarij volunt) quando in utero Maria carnem humanam assumpfit, sed quia ab aeterno est genitus, ab aeterno Patre, ante omnia secula, & fuit Patris caelestis Filius, antequam homo fieret. Hæc nobis dilectionem Patris, & ipsius quoque Filij, in genus humanum immensam commendant & exaggerant; quod nimirum, teste Esaia, ipse Deus venit, & saluavit nos. Imò necessitatem rei ipse Deus omnium maximè perspexit, quod à nullis puris creaturis perditum genus humanum, à peccato, à legis maledicto, à potentia Diaboli, à morte & inferno, liberari & vindicari posset; sed oporteret Deum quoque esse, qui tantum opus aggredieretur & executeretur. Nam etsi iustitiam suam seueram, lege expressam, immensa misericordia paternè mitigaret Deus, tamen voluit sua legali sententia satisficeri, patiente & obediendo. Ad hoc onus itaque baulandum & auferendum, & ad iustitiam & vitam aeternam acquirendam, Filius ille aeternus aeterni Patri destinatus est, vt homo fieret; quia homines peccârant, nec sibi meti p̄fis opem ferre poterant. Factus est igitur Filius Dei, agnus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis; & deuicta morte aet-*

na, iterum ascendit triumphabundus in cœlum, iamq; sedens ad dexteram Patris, omnia sibi habet subiecta.

220.

Sacris literis attendendum est, ne quid doceatur, aut credatur, nisi quatenus id in eis traditur.

Sed, licet omnes Prophetæ venturum Messiam prædixerint, multaq; de eo locutis sint: tamen ab eis Filius Dei nusquam est appellatus, quousq; tandem apparuit, & in iordanæ baptizatus est.

Ergo, *Messias non est Filius Dei ab aeterno, sed tum demum, quando in Maria conceptus est.*

Respondeo: Minor non solùm falsa, sed atrox quoque in Prophetas Dei iniuria & blasphemia est, id quod plurimi verbi diuini testimonijs doceri potest, vt Psal. 2, *Filius mens es tu, ego hodie genui te.* Dan. 3. dicitur: *Filium Dei visum esse in camino ardente.* Christus, omni exceptione maior, in suis concionibus creberimè fatetur, *se esse Filium Dei, & quidem à Patre exiisse, & a cœlo descendisse, ac venisse in hunc mundum.* Iohannes etiam dicit, *hunc λόγον, qui factus est caro, exitiisse ab aeterno, & mundum condidisse;* Ergo Christus est verus Deus.

221.

*Quicunque se vocat Filium hominis, & ab Apostolis homo appellatur, is est tantum homo naturalis,*

*ra sua, licet sit Deus, potentia maiori, quam ceteri homines, ornatus.*

*Sed, Christus se frequenter vocat Filium hominum, & Apostoli eum hominem vocant.*

*Ergo, Christus est tantum homo, licet etiam Deus sit, quia magna potentia ei tradita est.*

Respondeo: Maior est nugatoria & mendax, id quod omnes fani & pij facile intelligunt. Nam videndum etiam est, quid alijs in locis de Christo pronuncietur, vt integrum de Christo doctrinam mens pia complectatur. Deinde ad Minorem respondeo: *Christus se vocat Filium hominis sapientiam;* verum quidem est, sed non addit particulam tantum, hoc est: non inquit, *Ego tantum Filius hominis sum,* & nihil aliud. Christus etiam se se *Filium Dei* appellat, & perspicue probat, *se esse Filium Patris, se esse ex cœlo, esse unum cum Patre, esse Dominum, Ioh. 3. 5. 11. 13. 14. 16. 19.* Matth. 16. Apostoli quoq; docent, *Christum non solum esse hominem, sed etiam Filium Dei.* Matth. 16. Rom. 1. 8. 9. Ioh. 1. 3. 5. 6. 8. Hebr. 5. 1. & in alijs locis.

222.

*Stephani Basilij, Ariani in Polonia.*

Autor. 4. dicitur: *Domine, tu es ille Deus, qui fecisti cœlum & terram, mareq;, & omnia, quæ eis comprehenduntur.*

*Ergo, solus Pater sine Filio creator est omnium.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia plus est in consequente, quam in antecedente fuit. Nos sapè testati sumus, & adhuc te-

stamur, non venire in contiouersiam, an Pater sit creator omnium? id quod nos nunquam negavimus; sed, an ita attribuantur huic, ut ab opere creationis Filius excludatur. Id verò certè nunquam aduersarij nostri demonstrabunt, cùm vèrbum Dei doceat, *Dei Filiū cū Patre & Spiritu sancto esse creatorem uniuersorum.* Psalm. 102. Heb. 1. Coloss. 1. Ioh. 1. 5.

223.

*Stephani Basili & Francisci Daudis.*

*Impium & sacrilegum est, tres facere creatores.*

*Qui verò Patrem, Filium, & Spiritum sanctum creare affirmant, tres creatores docent.*

*Ergo, impij & sacrilegi sunt.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia Minor est falsa: Nam sicut vna est Patris, Filii & Spiritus sancti diuinitas æterna; ita vna eademque operatio & cultus. Ioh. 8. *Quia Pater facit, ea & similiter Filius facit.* Quemadmodum igitur, cùm & Patrem verum Deum, & Filium, & Spiritum sanctum dicimus, non tres Deos inculcamus, quia vna horum natura est; ita, cùm Patrem, Filium, & Spiritum sanctum creatorem esse contendimus, vnam æqualemque operationem attribuimus, non tres creatores Ecclesiæ Domini obtrudimus.

224.

*Georgij Blandrata, Medici.*

*Non possum ego a me ipso facere quicquam, dicit Christus.*

*Ergo, Christus sua vi diuinâ nihil fuit operatus.*

*Quid*

*Quid si per se, inquit Ariani, dominatur Christus, & imperium habet super humeros, similiterq; ut Pater operatur, quomodo quo ad seipso nihil potest facere?*

Respondeo: His verbis Christi archissimam & indissolubilem Christi cum Patre æqualitatem denotari, non impotentiam aut imbecillitatem, ut Ariani somniant. Non igitur Christus potest quicquam sine Patre facere, quia ipse & Pater unus sunt; Sed nec Pater sine Filio, sapientia sua hypostatica, quicquam aut operari potuit, aut operatus est. Pater creat & saluat, sed non sine Filio; ita Filius vivificat, & facit pro confirmatione cœlestis doctrinæ miracula, sed non sine Patre, cum quo unus est Deus. Estenim Christus substantia paternæ *χαρακής*, sine quo nihil vñquam operatus est; quemadmodum nec Deus quidem esse sine eo potuit. Nam si verum est, quod Esaiæ 43. Filius Dei inquit: *Extra se, prater se, nullum esse Deum, ante se non fuisse Deum formatum, & post se nullum futurum;* profectò nunquam Pater sine Filio Deus esse, aut operari potuit, nec Filius sine Patre & Spiritu sancto.

## CONCLVSIONE DE BLASPHE- MA ANTITRINITARIO- rum secta.

**C**V Merrores nonorum Arianorum, & antea in veteri Ecclesia Catholica ab Orthodoxis Theo-

logis, S. Patribus, & similiter nostro tempore à vera Ecclesia Iesu Christi, iuxta verbum Dei, Augustanam confessionem, veterem & incorruptam formulam Concordia, Item, & in alijs nostrorum Theologorum saniorum libris, sapè solide & prolixè refutati & condemnati sunt: equum & necessarium est, Antitrinitarios, & eorum heresin, & à nobis hoc tempore, & ab omni posteritate, secundum Dei mandatum vitari & condemnari,